Rodcplos’r

Defletor Este manual apresenta os passos a serem
Mercedes Bens - Atego Cabine Baixa : seguidos para a correta instalagao do
Leito Parcial : produto.
Cédigo do produto: 008137 Todos os componentes mencionados e

relacionados neste manual devem ser
utilizados. A falta de qualquer um dos
componentes podera afetar a estabilidade e/
ou funcionamento do produto.

A Rodoplast ndo oferece garantia deste
produto caso a instalacéo seja feita por
profissionais nao autorizados e treinados
para a operacao, e/ ou seja feita em
desacordo com o correto procedimento.

A propriedade da marca mencionada neste
manual é do fabricante do veiculo.

\ Manual de Instalagao 01/06 /




Localize as 4 furagbes no centro da cabine, como mostra a
foto. Em seguida fure-as com uma broca 5mm e apd6s expanda

hOdOpIOS.I. os furos com uma broca 9mm. Utilize também as furagdes do

tapa sol destacadas na imagem em azul
OBS: Tome Cuidado para nao

danificar a porca interna da cabine.

B

Traseira

Dianteira

Vedar todas as furagbes feitas com silicone, para evitar possiveis
infiltracbes




Montagem e fixacdo do rack na cabine

hOdOpIOSII. Fixar o Rack completo n®10 em cima da cabine, como mostra

a foto. Em seguida fixe o mesmo utilizando:

Cabdigo conjuntos de suportes:
005484 e 008136 —_—

Fixar a parte dianteira do rack, nas
furagées originais da cabine, utilizando:
2 - Parafusos 6x30mm sextavado.

2 - Arruela de presséo.
Obs: 1 parafuso e arruela para cada lado.

Fixar a parte central do rack : ' ; Fixar a parte central do rack
LE, nas furagoes feitas - ) ) LD, nas furagées feitas
anterior, utilizando: s -~ _ Dianteira anterior, utilizando:

2 - parafusos 8x25mm ; o\ N\ 2 - parafusos 8x25mm
sextavado : %) NN sextavado
2 - Arruelas lisas 8mm ; P S T ol R \ 2 - Arruelas lisas 8mm
2 - Arruela de presséo 8mm " F A - FSF o . 2 - Arruela de pressdo 8mm

Traseira

Mordente L n°7 / Cod - 007306 A [ Mordente L n°7 / Cod - 007306
Rack n°8 / Cod - 008135 Rack n°8 / Cod - 008135

Fixar traseira do rack LE junto ao Fixar traseira do rack LD junto ao
mordente L no friso, utilizando: mordente L no friso, utilizando:
2 - Parafusos 8x40mm sextavado 2 - Parafusos 8x40mm sextavado

4 - Arruelas 8mm lisa 4 - Arruelas 8mm lisa
2 - Porcas 8mm auto-travante 2 - Porcas 8mm auto-travante




Montagem laterais do teto e teto.

hOdOpIO SII. A rodoplast aconselha a fazer montagem dos componentes

plasticos e suportes no chao e apos fixa-los no rack ja

Cabdigo conjuntos de suportes:

005484 e 008136 —_— instalado.

rSuporte superior teto LE n° 3/ Cod )
- 005235

Fixar a parte superior do suporte
na lateral LE, utilizando:
1 - Parafuso 6x20mm fenda cruzada
preta
1 - arruela lisa 6mm
1 - Porca auto-travante 6mm

rSuporte superior teto LD n° 4/ Cod‘
- 005236

Fixar a parte superior do suporte na
lateral LD, utilizando:
1 - Parafuso 6x20mm fenda cruzada
preta O

i Suporte superior teto LE n° 3/ Cod - 1 - arruela lisa 6mm
005235 1 - Porca auto-travante 6mm

Fixar a parte inferior do suporte na
lateral LE, utilizando:
2 - Parafusos 6x20mmofenda cruzada Suporte superior teto LD n°4 /
preta Cod - 005236
4 - Arruela lisa 6mm
2 - Porca auto-travante 6mm

Fixar a parte inferior do suporte
na lateral LD, utilizando:
2 - Parafusos 6x20mm fenda
cruzada preta O
4 - Arruela lisa 6mm
2 - Porca auto-travante 6mm




Montagem laterais do teto e teto.

hOdOpIQ SII. A rodoplast aconselha a fazer montagem dos componentes

plasticos e suportes no chao e apos fixa-los no rack ja
— instalado..

Fixar a barra frontal do teto n°09 / Cod - )
005232

Fixe a barra no lugar indicado, utilizando:
6 - Parafusos 8x25 fenda cruzada preta.
6 - Arruela lisas 8mm
6 - Porca auto-travante 8mm

[ Fixar a barra traseira do teto n°10/ Cod - )
005237

Fixe a barra no lugar indicado, utilizando:
6 - Parafusos 8x25 fenda cruzada preta.

6 - Arruela lisas 8mm [ Barra fixa externa n®1/ Cod - 002171
6 - Porca auto-travante 8mm ) Barra mével interna n°2/ Cod -002171

Fixar a barra movel n°2 na barra traseira,
utilizando:

1 - Parafuso 8x45mm sextavado O
2-Arruela lisa 8mm|1-Porca auto-travante 8mm
Fixar a barra n°1 na n°2, utilizando:

1 - Parafuso 8x45mm sextavado @

; )
Prolongador barra traseira LE N°5/ Cod -
005240 2-Arruela lisa 8mm| 1-Porca auto-travante 8mm

. . \ Repetir esse passo para o outro lado
Fixe o prolongador na barra traseira, ' : " \ /
utilizando: :

2 - Parafuso 8x25mm sextavado O
4 - Arruela lisa 8mm | 2 - Porca auto-travante 8mm
Furar a lateral e fixa-la no prolongador,

utilizando:

1 - Parafuso 6x20mm fenda cruzada preta® ‘ . :
2 - Arruela lisa preta 6mm | 1 Porca auto travante 6mm ) _ J : Colar as borrachas do teto nos -
Repetir esse passo para o outro lado Elugares indicados (em verde) na:
\ / foto, sdo 3 em cada lado, colar :
. com superbond. :




Rodoplos’r

Fixar a lateral e suporte n°3 na parte
traseira do rack n°8 LE, utilizando:
2 - Arruelas lisas 8mmo
2 - Porcas auto-travante8 mm
1 - Parafuso 8x25 sextavado
1 - Arruela lisa 8mm
1 - Arruela de pressdo 8mm
Repetir esse passo para o LD.

Fixar a lateral e suporte n°4 na
parte dianteira do rack n°8 LD,
utilizando:
1 - Parafuso 8x25mm sextavado.O
1- Arruela lisa 8mm.
1 - Porca auto-travante 8mm.
Repetir esse passo para o LE.

Fixar o teto na parte dianteira do
rack n°8 LE, utilizando:
1 - parafuso 8x25mm sextavado
2 - Arruela lisa 8mm
1 - Porca auto-travante 8mm
Repetir esse passo para o LD.

Fixar o teto na parte traseira do
rack n°8 LD, utilizando:
1 - parafuso 8x50mm sextavado
2 - Arruela lisa 8mm
1 - Porca auto-travante 8mm
Repetir esse passo para o LE.







	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

